CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 2027/12

Aprovado por Deliberação

em 21/12/1972

PROCESSO: CEE-nº 2684/72

INTERESSADO: PATRÍCIA BRANT MOURÃO

ASSUNTO: Pedido de equivalência de estudos realizados em escola de país

estrangeiro.

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

RELATOR: CONSELHEIRO OLIVER GOMES DA CUNHA

HISTÓRICO: O presente processo é oriundo da Divisão

Regional de Educação do Yale do Paraíba e trata do seguinte assunto:

Patrícia Brant Mourão, filha de Rosendo Santos Mourão, deseja obter

equivalência de estudos realizados em escola dos Estados Unidos da

América do Norte, com o objetivo de prosseguir seus estudos no segundo

semestre do corrente ano, na 1º série do ensino de 2º grau.

A interessada concluiu o Curso Ginasial em 1971 no

Instituto São José, da cidade de São José dos Campos, Estado de São

Paulo.

Frequentou, no primeiro semestre do corrente ano, a

Benedictine School, em Detroit, Michigan, Estados Unidos da América

do Norte, tendo estudado, durante 12 semanas (folha 8), as seguintes

disciplinas: Inglês, Biologia, Álgebra I, Ciência Política, Francês

e Educação Física.

Encontra-se frequentando, no mesmo Instituto São José

anteriormente citado, a lª série do ensino de 2° grau, enquanto aguarda

a decisão deste Conselho.

Fazem parte do processo o histórico escolar referente aos

estudos realizados no exterior pela requerente, bem como folhas de

informação e de encaminhamento do mesmo emanadas das várias instâncias

da hierarquia administrativa da Secretaria da Educação, contendo

pareceres favoráveis ao aproveitamento do estudos feitos pela

interessada no Exterior.

FUNDAMENTAÇÃO: A pretensão da interessada encontra amparo

legal no Art. 100 da Lei federal n° 4.024, de 20 de dezembro de 1961,

e em jurisprudência firmada por este Egrégio Conselho em casos análogos

ou semelhantes. A documentação apresentada atende às exigências da

Resolução CEE-nº 19/65.

CONCLUSÃO: Face ao exposto, voto no sentido de que seja

facultado à interessada prosseguir seus estudos no segundo semestre

do corrente ano, na lª série do ensino de segundo grau, na escola que

estiver frequentando. Considerem-se, para efeito de promoção, apenas

as notas e a frequência do 2° semestre.

São Paulo, 11 de dezembro de 1972.

a) Conselheiro Oliver Gomes da Cunha - Relator.

A câmara do Ensino do Segundo Grau, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: António Delorenzo Nero,

Arnaldo Laurindo, Egas Moniz Nunes, Eloysio Rodrigues da Silva , José

Augusto Dias, Oliver Gomes da Cunha, Pe. Lionel Corbeil e João Baptista

Salles da Silva.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Segundo Grau.

Em, 13 de dezembro de 1972.